11, 1º Andar, Esquerdo, nesta cidade de Nampula, objecto desta acção por morte de José 

Filipe Magalhães (juntam Certidão de Habilitação de Herdeiro); 

Que entre os anos 2002 e 2003, o esposo da Sandra Maria Magalhães Soares, Braga Soares, 

solicitou a título de mútuo oneroso, uma quantia em dinheiro igual a 25.000, 00 MT (vinte e 

cinco mil Meticais), pagos em cheque que veio a ser incrementada até 250.000, 00 

(duzentos e cinquenta mil Meticais) sob proposta do António Clérico Bruno de Morais, que 

a data dos factos já exercia a actividade de agiotismo; 

Que para a conlusão do negócio António Clérico Bruno de Morais exigiu que o mutuário 

prestasse uma garantia imobiliária, ao que este deu como garantia o imóvel do tipo 2, Flat,